
              COMUNE DI LECCE NEI MARSI 
                                          (PROV. L’AQUILA) 
 
                                                Tel. 0863/88129 – 88331 Fax 0863/88186 C.F.81004960662 P.I. 00224000661 
 

Area: COESIONE TERRITORIALE 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  
 

N. 22 DEL 12-06-2025 
 
Registro Generale n. 237 
 

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per manifestazioni d'interesse finalizzate al 
coinvolgimento di Enti del terzo settore per lattivazione in coprogettazione e 
successiva gestione del servizio di gestione e monitoraggio di un servizio di 
trasporto a domanda nei territori dell'Area Interna Valle del Giovenco-
Roveto - Scheda 23 a trasporto di prossimità 

 
L'anno, il giorno ed il mese sopra indicati nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 52 in data 14.03.1997 con la quale sono stati individuati i 
responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 19 del D.lgs 25.2.1995, n.77 e successive 
modificazioni ed integrazioni, abilitati ad adottare le determinazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 69 adottato in data 8 gennaio 2000 con il quale sono 
stati nominati i responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale adottata per l'esercizio finanziario in corso 
avente ad oggetto:"Individuazione, per ciascun responsabile di servizio, delle risorse e degli 
obiettivi affidati alla sua gestione"; 
 
VISTI  lo Statuto  ed il Regolamento comunale di contabilità ; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001,n.165; 
 
VISTA la Legge 07.08.1990,n.241; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
  



 DETERMINAZIONI UFFICIO COESIONE TERRITORIALE n.22  del  12-06-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI 
 

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 27/12/2024 esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 26 in data 27/12/2024 esecutiva, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 04/04/2023 è stata costituita 
una Unità Operativa di Progetto, denominata “Ufficio per la Coesione 
Territoriale”, con proprie capacità di spesa e gestionali; 

 con Decreto Sindacale n.5 del 28/04/2023 il Dott. Piergiorgio Grandi è stato 
nominato RUP ai sensi della l 241/1990, per la Scheda 23/a APQ Giovenco-
Roveto “Trasporto di prossimità”; 

 la strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) cosi come definita 
nell’Accordo di Partenariato Nazionale, ha come obiettivo la promozione, in 
termini programmatici e progettuali, dello sviluppo sociale ed economico e 
l’incremento dei servizi essenziali di cittadinanza (salute, istruzione, mobilità, 
sviluppo economico) nelle aree interne in cui è maggiormente in corso il 
processo di spopolamento demografico; 

 la Regione Abruzzo, sulla base del Rapporto Istruttorio per la selezione delle 
Aree Interne, predisposto dal Comitato Nazionale Aree Interne, con DGR 
n.290 del 14 aprile 2015 e DGR n.458 del 01 settembre 2017, ha individuato 
le aree che costituiscono le Aree prototipo su cui sperimentare il modello di 
riequilibrio dei fattori di sviluppo de territorio; 

 la citata DGR n.290/2015 ha individuato l’Area Interna “Valle del Giovenco – 
Valle Roveto” tra le Aree Interne della Regione Abruzzo, cui destinare risorse 
nazionali, regionali ed europee; 

 nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) sono 
disponibili risorse finanziarie previste dalla Programmazione di Fondi 
Strutturali Europei FSC 2014-2020 Fondi Regionali e dalle Leggi di Stabilità 
2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013 n.147 art.1 e Legge 23 dicembre 2014 
n.190 art.1). Le Delibere CIPE n.9/2015 e 80/2017 definiscono le Governance, 
l’assistenza tecnica, la modalità di trasferimento e il monitoraggio e la Delibera 
CIPE 52/18 (in corso di approvazione) definisce le risorse ordinarie nazionali 
per l’Area Interna “Giovenco-Roveto” pari a euro 3.760.000; 

 con Delibera CIPE n.52/2018 sono state stanziate le risorse ex art.1 comma 
835 della legge 27 dicembre 2017 n.205 per l’Area “Valle del Giovenco – Valle 
Roveto” per un importo di 3.760.000,00; 

Visto l’Accordo di Programma Quadro firmato a giugno 2021; 
Vista la Scheda Progetto 23/a “Trasporto di prossimità” 
Vista la nota nota prot. DPCOE n. 2297 del 10/02/2025, acquisita in pari data al prot. 
2003 (All. 1), con cui il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud ha 



 DETERMINAZIONI UFFICIO COESIONE TERRITORIALE n.22  del  12-06-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI 
 

trasmesso la nota prot. n. 385741 del 03/10/2024 della Regione Abruzzo 
concernente la proposta di rimodulazione, a costi invariati, della Scheda intervento n. 
23.a “Trasporto di prossimità”; 
Vista la nota Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le 
infrastrutture e le reti di trasporto - Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio e 
i Progetti Internazionali prot. 3331 del 07/03/2025 di assenso a tale richiesta; 
Considerato che nella Scheda Intervento suddetta si prevede che Il Comune Capofila 
potrebbe operare attraverso enti del terzo settore per l’erogazione di un servizio a 
prenotazione in caso di esigenza, ai sensi del DM 72 del 31-03-2021. Il tutto andrà 
operato sulla base delle indicazioni del Piano di Mobilità (Scheda 22), e nella sezione 
“Modalità previste per l’attivazione” è indicato “Rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed enti del terzo settore ai sensi degli artt. 55-57 del d.lgs. 
n.117/2017”; 

Vista la Determinazione n.36 del 23/12/2024 di affidamento del Servizio di 
Consulenza tecnica dell'Amministrazione nel procedimento di co-progettazione 
relativo alla Scheda 23/a "Trasporto di Prossimità" APQ Snai Giovenco-Roveto 
all’Ing. Luciano Niccolai; 
Considerato che con il supporto dell’Ing. Niccolai è stato predisposto l’avviso 
allegato; 
Visti: 

 La Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali"; 

 D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della Legge 8 novembre 
2000 n. 328); 

 Il D.Igs. 117 del 03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore); 

 L'art. 11 comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 Le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo 
settore negli artt. 55-57 del d.lgs. N.117/2017 – DM 72 del 61/03/2021 

 La sentenza n. 131/2020 della Corte Costituzionale che ha definito la co-
progettazione come “una delle più significative attuazioni del principio di 
sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, c. 4, Cost”; 

 l’art. 6 (Principio di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli 
enti del Terzo Settore) del D. Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo codice dei 
contratti pubblici ed, in particolare, l’ultima alinea, secondo la quale “Non 
rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati 
dal Titolo VII del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso, ai sensi dell’Art.3 delle 
Linee Guida sopra-citate, al fine di acquisire manifestazioni di interesse di ETS 
interessati al successivo svolgimento di sessioni di co-progettazione; 



 DETERMINAZIONI UFFICIO COESIONE TERRITORIALE n.22  del  12-06-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI 
 

Considerato che, ai sensi delle Linee Guida, un Avviso dovrebbe contenere: 
- finalità del procedimento; 

- oggetto del procedimento; 

- durata del partenariato; 

- quadro progettuale ed economico di riferimento; 

- requisiti di partecipazione e cause di esclusione, con particolare riguardo alla 
disciplina in materia di conflitti di interesse; 

- fasi del procedimento e modalità di svolgimento; 

- criteri di valutazione delle proposte, anche eventualmente finalizzate a 
sostenere – nel rispetto dei principi di ragionevolezza e di proporzionalità – la 
continuità occupazionale del personale dipendente degli ETS; 

- conclusione del procedimento. 

Visto che al finanziamento dell’Avviso in parola si provvede mediante: Scheda 
Intervento 23/a APQ Giovenco-Roveto; 
Considerato che, essendo tale Avviso estraneo all’applicazione del d.lgs. 36/2023, 
non è necessario il CIG, come specificato dall’ANAC nella FAQ 3 “Trasparenza nel 
settore dei servizi sociali” pubblicata il 12 novembre 2024; 
Ritenuto di dover approvare: 

- Avviso Pubblico; 
- Allegato A “Domanda di partecipazione”; 
- Allegato B “Formulario Progettuale”; 
- Allegato C “Dichiarazioni sostitutive”; 

 
DETERMINA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare, per le ragioni addotte in premessa: 

a. Avviso pubblico per manifestazioni d'interesse finalizzate al 
coinvolgimento di Enti del terzo settore per l’attivazione in 
coprogettazione e successiva gestione del servizio di gestione e 
monitoraggio di un servizio di trasporto a domanda nei territori dell’area 
Interna Valle del Giovenco-Roveto - Scheda 23 a trasporto di 
prossimità; 

b. Allegato A “Domanda di partecipazione”; 
c. Allegato B “Formulario Progettuale”; 
d. Allegato C “Dichiarazioni sostitutive”; 
e. Allegato D “Impegno a costituirsi in forma associata”; 
f. Allegato 2 “Patto di integrità”; 



 DETERMINAZIONI UFFICIO COESIONE TERRITORIALE n.22  del  12-06-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI 
 

3. Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 100.000,00 sul 
capitolo 2020 esercizio 2025, precisando che lo stesso sarà reso definitivo a 
seguito della sottoscrizione delle convenzioni con gli ETS; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura 
finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i.; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della l 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Piergiorgio Grandi; 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
a. Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione della 

prenotazione di impegno della spesa; 
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto; 
c. Ai Comuni dell’Area Interna Valle del Giovenco-Roveto per l’opportuna 

pubblicità e trasparenza. 
 
  



 DETERMINAZIONI UFFICIO COESIONE TERRITORIALE n.22  del  12-06-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to grandi piergiorgio 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lecce nei Marsi  12-06-2025  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Barile Augusto 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 12-06-2025    al 27-06-2025 
 
Lecce nei Marsi  12-06-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to grandi piergiorgio 
___________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale lì 12-06-2025 
 Il Responsabile del Servizio 
 grandi piergiorgio 
 


